ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:              /UBND-NN

V/v triển khai thực hiện chương

trình xây dựng nông thôn mới năm

2022 và giai đoạn 2021-2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Hà Quảng, ngày      tháng 8  năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân 19 xã.

Thực hiện Văn bản số 416/UBND-KT ngày 28/2/2022 của UBND tỉnh Cao

Bằng, về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022.

Căn cứ Văn bản số 1905/UBND-TH ngày 25/7/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Cao Bằng, về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ triển khai các chương trình

MTQG giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của chính phủ về

Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình MTQG.

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg, ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về Quyết định phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 867/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh Cao

Bằng, về việc phê duyệt danh sách các đơn vị cấp huyện phấn đấu đạt chuẩn

nông thôn mới, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; các xã phấn đấu

đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu

giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 1018/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh

Cao Bằng, về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới nâng cao tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Văn bản số 1674/SNN-PTNT ngày 12/8/2022 của Sở Nông nghiệp

& PTNT về hướng dẫn phân bổ và sử dụng vốn sự nghiệp thực hiện Chương

tình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022.

Trên cơ sở các Nghị quyết, Quyết định, Thông tư của Trung ương, của tỉnh

hướng dẫn thực hiện các Tiêu chí để triển khai thực hiện trong năm 2022 và cả

giai đoạn 2021-2025. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

2

1. Ủy ban nhân dân 19 xã

- Thành lập Ban quản lý thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn

2021-2025, Ban chỉ đạo thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn

mới. Chủ động ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới năm 2022 và kế hoạch giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo hướng dẫn các thôn, xóm thành lập Ban phát triển thôn được

UBND xã công nhận. Ban phát triển thôn có ít nhất 01 thành viên là người có uy

tín, có kinh nghiệm tổ chức thực hiện gói thầu xây dựng công trình quy mô nhỏ,

kỹ thuật không phức tạp trên địa bàn.

- Trên cơ sở bộ tiêu chí mới đã ban hành (Quyết định số 1018/QĐ-UBND)

các xã rà soát đánh giá mức độ đạt các tiêu chí đến thời điểm (những xã đã đạt

chuẩn nông thôn mới, gồm xã Lương Can, Ngọc Đào và Sóc Hà vẫn giữ đã đạt

chuẩn đủ 5 năm tính từ khi công nhận, công nhận lại), các xã còn lại rà soát

đánh giá mức độ đạt để tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành Chương trình xây

dựng nông thôn mới năm 2022 và trong giai đoạn.

- Đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025,

gồm xã Trường Hà, Quý Quân, Đa Thông và Cần Yên (xã Cần Yên thay xã

Ngọc Động) tại Quyết định số 867/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh

Cao Bằng, trên cơ sở bộ Tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 các xã tổ chức rà soát đánh giá các tiêu chí (theo QĐ số 1018/QĐ-

UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng), tập trung lựa chọn ưu tiên

các hạng mục đầu tư, dự kiến nguồn vốn để thực hiện các tiêu chí xây dựng

nông thôn mới trong năm 2022 và giai đoạn 2021-2025.

- Đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, tiếp tục tập trung chỉ đạo duy

trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí, phát huy hiệu quả các công trình cơ sở hạ

tầng đã được đầu tư xây dựng, thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng các công trình

đảm bảo chất lượng, phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung, đảm

bảo liên kết theo chuỗi giá trị; tổ chức tuyên truyền, vận động cho các tổ chức,

cá nhân đăng ký tham gia phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn xã, phát

triển các làng nghề, ngành nghề nông thôn, du lịch cộng đồng...để nâng cao cao

thu nhập cho người dân, tiến tới xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông

thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư kiểu mẫu.

- Tổ chức rà soát lựa chọn các thôn, xóm để đăng ký, xây dựng kế hoạch

phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới cấp thôn, xóm năm 2022 và cả giai đoạn (đăng

ký phấn đấu đạt trên 30% số thôn trên địa bàn xã đạt chuẩn nông thôn mới).

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã gửi về UBND

huyện (qua Phòng NN&PTNT trước ngày 15 tháng đầu của quý báo cáo) để

tổng hợp báo cáo UBND huyện.

- Phân công cán bộ có năng lực, chuyên môn phụ trách Chương trình xây

dựng nông thôn mới, chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025, gửi danh sách

về UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT huyện trước ngày 15/9/2022), theo

mẫu gửi kèm.

3

2. Phòng Nông nghiệp&PTNT (Cơ quan thường trực Văn phòng Điều

phối NTM huyện)

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới năm 2022 và giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương

trình MTQG huyện chỉ đạo thực hiện các tiêu chí đã đăng ký, phấn đấu mỗi xã

đạt 01 tiêu chí trở lên trong năm 2022; xã Trường Hà duy trì giữ vững và nâng

cao các tiêu chí đã đạt và phấn đấu đạt thêm 02 tiêu chí trở lên, phấn đấu đạt

chuẩn nông thôn mới năm 2023; chỉ đạo xã Ngọc Đào, Sóc Hà và Lương Can

duy trì, giữ vững và nâng cao các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng và năm về kết quả thực

hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện theo quy định.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện (Thành viên BCĐ)

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế

hoạch cụ thể gắn với chương trình, kế hoạch công tác năm và giai đoạn của cơ

quan, đơn vị để tổ chức thực hiện những tiêu chí liên quan đến chức năng,

nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị phụ trách.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện chủ động hướng dẫn, đôn đốc, kiểm

tra, giám sát các xã được phân công phụ trách thực hiện Chương trình xây dựng

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Kịp thời giúp cơ sở tháo gỡ những

vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện và báo cáo tình hình về

Trưởng Ban Chỉ đạo huyện; Chủ động nghiên cứu bộ tiêu chí xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành liên

quan tiêu chí được phân công phụ trách để chỉ đạo, hỗ trợ các xã thực hiện các

tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2022 và cả giai đoạn, nhất là các xã phấn

đấu đạt chuẩn nông thôn mới trong giai đoạn 2021-2025. Phân công cán bộ có

năng lực tham mưu hỗ trợ, đánh giá các tiêu chí của đơn vị phụ trách báo cáo

theo định kỳ 6 tháng và năm.

- Đối với các đơn vị: Phòng Dân tộc, Phòng Lao động TB&XH tham mưu

ưu tiên nguồn vốn để tập trung đầu tư cho các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ các nội dung trên, Chủ tịch UBND huyện đề nghị UBND 19 xã, các

cơ quan, ban, ngành, các thành viên Ban chỉ đạo huyện nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Văn Phòng Điều phối NTM tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Thường trực UBND huyện;

- Lưu: VT, NN (Phú, Hính, Thùy).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Tùng

4

ĐƠN VỊ……………         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

..………………….                           Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH PHÂN CÔNG

CÁN BỘ PHỤ TRÁCH CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG

NÔNG THÔN MỚI, CHƯƠNG TRÌNH OCOP GIAI ĐOẠN 2021-2025

Thực hiện Văn bản số……..

TT
Họ và

tên

Ngày tháng

năm sinh

Trình độ

chuyên môn

Chuyên

ngành

Chức

vụ
Số điện thoại

Nơi nhận:                                                               THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

-

		2022-08-30T18:58:50+0700

		2022-08-30T16:43:32+0700

		2022-08-31T08:20:53+0700

		2022-08-31T08:20:53+0700